
CADERNO 4  3SEXTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2012

Informática do Registro Mercantil, de 10-09-2012 a 09-10-2012 
para 29-07-2012 a 27-08-2012, referente ao período aquisitivo 
de 05-01-2011 a 04-01-2012. JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO 
- Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387983
PORTARIA Nº 128/12 de 30-05-2012. Artigo Primeiro: 
CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde a servidora Maria 
Lygia Nassar Laredo, matrícula nº 2021773/1, Técnico B, no 
período de 14-05-2012 à 28-05-2012. JOSE ARTUR GUEDES 
TOURINHO - Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387622

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 369613
PORTARIA: 022/2012

Objetivo: A fi m de participarem de reunião com o prefeito de 
Tucuruí e realizar visita técnica a área destinada ao Distrito 
Industrial.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92 e ON nº 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2021412/RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY (Diretor Técnico) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 20/04/2012 a 20/04/2012
57225717/WALTER VIEIRA DA SILVA (Presidente) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 20/04/2012 a 21/04/2012<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387921

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 11/04/2012
Valor: 41.400,00
Vigência: 12/04/2012 a 11/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: a fi m de atender demanda da CDI/PA
Contrato: 5-09
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22662134774230000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: TOPOTECH SERVIÇOES GEOESPACIAIS LTDA
Endereço: Tv WE-25, Bairro: Cidade Nova, 20A
CEP. 67130-530 - Ananindeua/PA
Complemento: Estrada da Providencia
Telefone: 9132362856
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388035

PORTARIA Nº 240  DE 22 DE MAIO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE nº 31.979 de 17/08/2011 
combinado com o art. 5º, parágrafo único, da Lei nº 7.019 de 24 
de julho de 2007, publicado no DOE nº 30.973 de 26/07/2007.
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de Dezembro de 2005 
publicado no DOE 30.579 de 14/12/2005 e o Decreto nº 249 de 
11 de Outubro de 2011 publicado no DOE nº 32.017 de 13 de 
Outubro de 2011 que dispõe sobre o cumprimento do Estágio 
Probatório do Servidor Público Civil ocupante do Cargo de 
Provimento Efetivo da Administração Direta, das Autarquias e 
das Fundações  Públicas do Estado do Pará.
RESOLVE:
Homologar a Avaliação de Estágio Probatório, Processo n° 
158958/2009 da servidora  PRISCILA DE SOUSA MARQUES,  
Mat. 57201128/2, Cargo Assistente Administrativo, 
devidamente submetida e aprovada com o conceito EXCELENTE, 
considerando-a apta para o exercício do cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA – INTERINO

SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388040
PORTARIA Nº 238  DE 22 DE MAIO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE nº 31.979 de 17/08/2011 
combinado com o art. 5º, parágrafo único, da Lei nº 7.019 de 24 
de julho de 2007, publicado no DOE nº 30.973 de 26/07/2007.
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de Dezembro de 2005 
publicado no DOE 30.579 de 14/12/2005 e o Decreto nº 249 de 
11 de Outubro de 2011 publicado no DOE nº 32.017 de 13 de 
Outubro de 2011 que dispõe sobre o cumprimento do Estágio 
Probatório do Servidor Público Civil ocupante do Cargo de 
Provimento Efetivo da Administração Direta, das Autarquias e 
das Fundações  Públicas do Estado do Pará.
RESOLVE:
Homologar a Avaliação de Estágio Probatório, Processo n° 
74420/2009 do servidor MARCIO JOSE MACEDO DA SILVA,  Mat. 
57202861/1, Cargo Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura, 
devidamente submetido e aprovado com o conceito  BOM, 
considerando-o apto para o exercício do cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA – INTERINO

SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388044
PORTARIA Nº 236 DE 22  DE MAIO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE nº 31.979 de 17/08/2011 
combinado com o art. 5º, parágrafo único, da Lei nº 7.019 de 24 
de julho de 2007, publicado no DOE nº 30.973 de 26/07/2007.
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de Dezembro de 2005 
publicado no DOE 30.579 de 14/12/2005 e o Decreto nº 249 de 
11 de Outubro de 2011 publicado no DOE nº 32.017 de 13 de 
Outubro de 2011 que dispõe sobre o cumprimento do Estágio 
Probatório do Servidor Público Civil ocupante do Cargo de 
Provimento Efetivo da Administração Direta, das Autarquias e 
das Fundações  Públicas do Estado do Pará.
RESOLVE:
Homologar a Avaliação de Estágio Probatório, Processo n° 
74432/2009 do servidor JAILTON BARROS SEREJO,  Mat. 
57175425/2, Cargo Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura, 
devidamente submetido e aprovado com o conceito BOM, 
considerando-o apto para o exercício do cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA – INTERINO

SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388053
PORTARIA Nº 242 DE 22  DE MAIO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE nº 31.979 de 17/08/2011 
combinado com o art. 5º, parágrafo único, da Lei nº 7.019 de 24 
de julho de 2007, publicado no DOE nº 30.973 de 26/07/2007.
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de Dezembro de 2005 
publicado no DOE 30.579 de 14/12/2005 e o Decreto nº 249 de 
11 de Outubro de 2011 publicado no DOE nº 32.017 de 13 de 
Outubro de 2011 que dispõe sobre o cumprimento do Estágio 
Probatório do Servidor Público Civil ocupante do Cargo de 
Provimento Efetivo da Administração Direta, das Autarquias e 
das Fundações  Públicas do Estado do Pará.
RESOLVE:
Homologar a Avaliação de Estágio Probatório, Processo n° 
192525/2009 do servidor THIAGO MARCELO PACHECO DE 
OLIVEIRA,  Mat. 57175440/2, Cargo Técnico em Gestão de 
Pesca e Aquicultura, devidamente submetido e aprovado com 
o conceito BOM, considerando-o apto para o exercício do cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA – INTERINO
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388061

PORTARIA Nº 224 DE 22 DE MAIO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE nº 31.979 de 17/08/2011 
combinado com o art. 5º, parágrafo único, da Lei nº 7.019 de 24 
de julho de 2007, publicado no DOE nº 30.973 de 26/07/2007.
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de Dezembro de 2005 
publicado no DOE 30.579 de 14/12/2005 e o Decreto nº 249 de 
11 de Outubro de 2011 publicado no DOE nº 32.017 de 13 de 
Outubro de 2011 que dispõe sobre o cumprimento do Estágio 
Probatório do Servidor Público Civil ocupante do Cargo de 
Provimento Efetivo da Administração Direta, das Autarquias e 
das Fundações  Públicas do Estado do Pará.

RESOLVE:
Homologar a Avaliação de Estágio Probatório, Processo n° 
192512/2009 do servidor ANTONIO CARLOS DA CRUZ VILLAS, 
Mat. 57205632/2, Cargo Motorista, devidamente submetido 
e aprovado com o conceito BOM, considerando-o apto para o 
exercício do cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA – INTERINO

SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388068
PORTARIA Nº 243 DE 22  DE MAIO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE nº 31.979 de 17/08/2011 
combinado com o art. 5º, parágrafo único, da Lei nº 7.019 de 24 
de julho de 2007, publicado no DOE nº 30.973 de 26/07/2007.
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de Dezembro de 2005 
publicado no DOE 30.579 de 14/12/2005 e o Decreto nº 249 de 
11 de Outubro de 2011 publicado no DOE nº 32.017 de 13 de 
Outubro de 2011 que dispõe sobre o cumprimento do Estágio 
Probatório do Servidor Público Civil ocupante do Cargo de 
Provimento Efetivo da Administração Direta, das Autarquias e 
das Fundações  Públicas do Estado do Pará.
RESOLVE:
Homologar a Avaliação de Estágio Probatório, Processo 
n° 421460/2009 do servidor THIAGO NEVES CRUZ,  Mat. 
57216522/1, Cargo Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura, 
devidamente submetido e aprovado com o conceito BOM, 
considerando-o apto para o exercício do cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA – INTERINO

SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387601
PORTARIA Nº. 174/2012 /NGPR

 BELÉM, 30 DE MAIO DE 2012.
A Coordenadora de Administração e Gerenciamento, no exercício 
de suas atribuições legais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
1.459 de 02 de fevereiro de 2011 e de acordo com o processo 
nº 2012/139765.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares a servidora 
WALDELISE DOS SANTOS SOUZA, Apoio Técnico, matrícula 
nº. 51855741/4, no período de 02/07/2012 a 31/07/2012, 
referente ao período aquisitivo de 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DÉBORA MARIANE DE ASSIS FERNANDES
Coordenadora de Administração e Finanças

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387605
PORTARIA Nº. 175/2012 /NGPR

BELÉM, 30 DE MAIO DE 2012.
A Coordenadora de Administração e Gerenciamento, no exercício 
de suas atribuições legais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
1.459 de 02 de fevereiro de 2011 e de acordo com o processo 
nº 2012/254233.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares ao servidor 
RAIMUNDO CAVALCANTE ARAUJO, Motorista, matrícula nº. 
3213790/1, no período de 02/07/2012 a 31/07/2012, referente 
ao período aquisitivo de 2010/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DÉBORA MARIANE DE ASSIS FERNANDES
Coordenadora de Administração e Finanças

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387612
PORTARIA Nº. 176/2012 /NGPR

BELÉM, 30 DE MAIO DE 2012.
A Coordenadora de Administração e Gerenciamento, no exercício 
de suas atribuições legais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
1.459 de 02 de fevereiro de 2011 e de acordo com o processo 
nº 2012/244897.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares a servidora 
PATRICIA EMANUELLE GAIA DE SANTANA, Apoio Técnico, 
matrícula nº. 8014449/1, no período de 02/07/2012 a 
31/07/2012, referente ao período aquisitivo de 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DÉBORA MARIANE DE ASSIS FERNANDES
Coordenadora de Administração e Finanças


